Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Altera a redação do artigo 1° da Lei n° 10.864,
de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre denominação
de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI 	 NP 149/2017 LEI  N o  254?
AUTÓGRAFO N°  5g40/40  	N°

. oGIPAL b

(Z **
R' 	err , 	 > ox 	II■ ‘

SECRETARIA

o

fl

P1
À,

)1 P

t

?s „( ,r

,0Ckr,  Prefeitura de SOROCABA
- e..._rril

Sorocaba, °26  de maio de 2 017

PL Yhe LA9/201.9
AOS PROJEZS EM APRESENTAÇÃO

SAJ-DCDAO-PL-EX- 02G/2017
Processo n° 15.870/2014

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa E. Câmara o
incluso Projeto de Lei que dispõe sobre alteração do artigo 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014
e dá outras providências.

Nos termos da citada Lei a Rua localizada entre a Rua Professor Antônio
Rodrigues Claro Sobrinho e Rua Dois, paralela à Rua Sérgio Lamarca foi denominada de "AFFONSO
CELSO DIAS".

Porém, nos termos da Indicação n° 797, do I. Vereador Fernando Dini
(proponente da homenagem à época), datada de 17 de abril p.p. apontou-se incorreção na descrição da
rua, o que restou confirmado por setores técnicos desta Municipalidade, razão pela qual a Lei em
comento deve ser alterada.

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição,
aguardo sua transformação em Lei e apresento proteAos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CALDIPESPO
Munici I

JOSÉ

Ao
Exmo. Sr.
RODRIGO MAGANHATO
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Altera Lei n° 10.864/2015.

Prefeitura de SOROCABA

o3

PROJETO DE LEI "ne 1115/20

(Altera a redação do artigo 10  da Lei n° 10.864,
de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre
denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a
uma via pública e dá outras providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 10  O art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre
denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1° Fica denominada "AFFONSO CELSO DIAS" a Rua 01 (Um)
localizada no Bairro Vossoroca, que se inicia na Rua Professor Antônio Rodrigues Claro Sobrinho e
termina na Rua 02 (Dois) daquele mesmo Bairro". (NR)

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n° 10.864, de 9
de junho de 2014.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
verba orçamentária própria.

Art. 40  Esta Lei entra em VI • r na data de sua publicação.

11)4
lb

JOSÉ 4í 10 ALI NI CRESPO
Prefeito Muni pai

rds rea 	Exm itigizi,
26 de  /14471  de /7

A Consultoria Jurídica e Coptisseses
sis a) /05 /

(

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA
3_j_3/ 	/ ("?-

3

2017-5-29 	 Impressão de Propositura
	 o 11

Lei Ordinária n° : 10864 	Data : 09/06/2014

Classificações : Denominações, Leis Publicadas pela Câmara

Ementa : Dispõe sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências.

LEI N° 10.864, DE 9 DE JUNHO DE 2014

Dispõe sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública de nossa cidade e dá
outras providências.

Projeto de Lei n° 140/2014 - autoria do Vereador FERNANDO ALVES LISBOA DINI

Gervino Cláudio Gonçalves, Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, de acordo com o que
dispõe o § 8°, do Art. 46, da Lei Orgânica do Município de Sorocaba, e o § 4° do Art. 176 da Resolução
n° 322, de 18 de setembro de 2007 (Regimento Interno) faz saber que a Câmara Municipal de Sorocaba
decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada "AFFONSO CELSO DIAS" a Rua localizada entre a Rua Professor Antônio
Rodrigues Claro Sobrinho e Rua Dois, paralela a Rua Sérgio Lamarca.

Art. 2° A placa indicativa conterá, além do nome, a expressão "Cidadão Emérito - 1897 - 1994".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias
consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, aos 9 de junho de 2014.

GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
Presidente
Publicada na Secretaria Geral da Câmara Municipal de Sorocaba, na data supra.-
JOEL DE JESUS SANTANA
Secretário Geral

s TERMO DECLARATÓRIO:
A presente Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014, foi afixada no átrio desta Câmara Municipal de
Sorocaba, nesta data, nos termos do Art. 78, § 3°, da LOM.
Câmara Municipal de Sorocaba, em 9 de junho de 2014.
JOEL DE JESUS SANTANA
Secretário Geral

Este texto não substitui o publicado no DOM de 11.6.2014.

htto://www.camarasorocaba.so.aov.br/sitecamara/or000situras/veror000situra?imoressao=true 	 1/1

61/~~ n/Mrfeico,cd n99 ,ovalia
Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

EXMO. SR. PRESIDENTE PL 149/2017

A autoria da presente Proposição é do Senhor

Prefeito Municipal.

Trata-se de PL que dispõe sobre a alteração

da redação do artigo 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre

denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública e dá outras

providências.

O art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de

2014, que dispõe sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via

pública, passa a vigorar com a seguinte redação: Fica denominada "AFFONSO

CELSO DIAS" a Rua 01 (Um) localizada no Bairro Vossoroca, que se inicia na Rua

Professor Antônio Rodrigues Claro Sobrinho e termina na Rua 02 (Dois) daquele

mesmo Bairro" (Art. 1°); ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n°

10.864, de 9 de junho de 2014 (Art. 2°); cláusula de despesa (Art. 4°).

Este Projeto de Lei encontra respaldo em

nosso Direito Positivo,  neste diapasão passa-se a expor:

-

rA'Ap,

a/maJw ÇAwidfrpih. 99~-ccrinz
Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

Verifica-se que este PL visa denominar de

Affonso Celso Dias a uma via pública; destaca-se:

A matéria que versa o Projeto de Lei em

exame está estabelecida na LOM:

Art. 33. Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito,

legislar sobre as matérias de competência do Município,

especialmente no que se refere ao seguinte:

XII - denominação de próprios, vias e logradouros públicos e

suas alterações.

Além do constante na LOM, onde se verifica

que cabe a Câmara dispor sobre o assunto objeto deste PL, bem como trata-se de

matéria de competência do Município; o Regimento Interno da Câmara normatiza

sobre a formalidade dos projetos, exigindo nas proposições que disponham sobre

homenagens a pessoa, que deverão ser acompanhados de justificativas com dados

biográficos; bem como Certidão de Óbito, ou outro documento, que especifica, o

qual comprove o óbito do homenageado, quando se tratar de denominação de

próprios, tais requisitos formais e regimentais foram observados neste Projeto

de Lei;  dispõe o RIC:

Art. 94. Os projetos deverão ser:

OG

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

sç 3 0  Os projetos de lei e decretos legislativos que proponham

homenagens a pessoa deverão ser acompanhados de

justificativas contendo sua respectiva biografia e, em se

tratando de denominação de vias, logradouro e próprios

públicos, também deverão estar acompanhados de cópia de

pelo menos um dos seguintes documentos que comprove o

óbito do homenageado:

1— declaração familiar de qualquer parente em linha reta, ou

colateral até 4° grau;

II — encarte por veiculaç â'o na impxensa;

III — declaração de óbito fornecida pelo serviço funerário;

IV — certidão de óbito. (Redação do § 3° e incisos de I a IV,

dada pela Resolução n°365, de 31 de março de 2011)

Referente à discussão da matéria, que trata

esta Proposição, estabelece o RIC:

Art. 135. Sofrerão apenas uma discussão as seguintes

proposições:

VII — projetos de lei sobre denominações de vias públicas,

logradouros e próprios municipais.

07-

(~,(Nw 	 a4 P9(9440-C157/4

A7R,

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

Constata-se que este Projeto de Lei encontra

guarida na Lei Orgânica do Município de Sorocaba e no Regimento Interno da

Câmara Municipal de Sorocaba, sendo que, sob o aspecto jurídico, nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 30 de maio de 2.017.

MARCOS MACIEL PEREIRA

ASSESSOR JURÍDICO

De acordo:

A "GOlkdLL-fIÇI:ITUNES

Secreta 'a Jurídica

tialW

4

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

;902j‘r3

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 149/2017, de autoria do Senhor Prefeito Municipal,
que altera a redação do artigo 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de
2014, que dispõe sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS"
a uma via pública e dá outras providências.

o
Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da Câmara

Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o nobre Vereador

José Francisco Martinez, que deverá observar o § 1° devendo emitir seu

parecer conforme os § § 20 e 3 0  do mesmo artigo.

S/C., 05 de jAnhck de 2017.

o

JOSÉ FRANC~INEZ

S/C., 05 de junho d

JOSÉ FRANC
Mem

ANTONIO' CARLOS SILT
/ 	nbro

,
J41104E ~A SILVA

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

ir)

COMISSÃO DE JUSTIÇA
RELATOR: Vereador José Francisco Martinez
PL 149/2017

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Senhor Prefeito
Municipal, que "Altera a redação do artigo 1° da Lei if 10.864, de 9 de junho de 2014,
que dispõe sobre denominação de "A.FFONSO CELSO DIAS" a urna via pública e dá
outras providências",

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria
Jurídica, para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais,
que exarou parecer opinando pela constitucionalidade do projeto (fls. 05/08).

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a
esta Comissão de Justiça para ser apreciada.

Procedendo à análise da propositura, constatamos que ela
versa sobre denominação de via pública, estando condizente com o nosso direito
positivo, especialmente com o art. 33, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Sorocaba - LOMS, bem corno art. 94, §3 0, incisos I a IV, do Regimento Interno da
Câmara - RIC.

Por todo exposto, nada a opor sob o aspecto legal.

DISCUSSÃO ÚNICA
APROVADO t2 	REJEITADOD

Em 70 I• Ç

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTA DO D I S À o PAuLo

Sorocaba, 20 de junho de 2017.

j

A Sua Excelência a Senhora
JAQUELINE LILIAN BARCELOS COUTINHO
Prefeita Municipal de Sorocaba

Assunto: "Envio de Autógrafos"

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência oS seguintes Autógrafos, já aprovados
em definitivo por este Legislativo:

• Autógrafo n° 55/2017 ao Projeto de Lei n° 28612016; '
• Autógrafo n° 56/2017 ao Projeto de Lei n° 140/2017;
• Autógrafo n° 57/2017 ao Projeto de Lei n° 155/2017;
• Autógrafo n° 58/2017 ao Projeto de Lei n° 149/2017;

Autógrafo n° 59/2017 ao Projeto de Lei n° 150/2017;
• Autógrafo n° 60/ 2017 ao Projeto de Lei n" 151/2017;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

RODR G M À ANHATO
P 	te

ROA

4'
• • or

Este impresso foi confeccionado

com papel 100, reciclado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1%

AUTÓGRAFO N° 58/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2017

Altera a redação do art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de
junho de 2014, que dispõe sobre denominação de
"AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI N° 149/2017, DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014, que dispõe
sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública, passa a vigorar com a
seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada "AFFONSO CELSO DIAS" a Rua 01 (Um)
localizada no Bairro Vossoroca, que se inicia na Rua Professor Antônio Rodrigues Claro
Sobrinho e termina na Rua 02 (Dois) daquele mesmo Bairro". (NR)

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n°
10.864, de 9 de junho de 2014.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
de verba orçamentária própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rosa./

!.3

CÂMARA MUNICIPAL DE  S ORO CABA
ESTADO DE SÃO PAULO

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 13 DE JULHO DE 2017 / N° 1.820

FOLHA 1 DE 1

. II..I • •■I • ••■ • EM. • M.• • 1•■■ • MN. • •••• • •ffi. • •ffi• • l■ • ■ • I■. • ■1 • I■ • I■1 • i■I • IMI.
•

I IO r'D tia • 4 1.'117 Mr.  • • me— as te 5 DA me- .1 /14 7
• Lt1 PI= 11.W§/, Ut 11 VIL JULIMJ L/C L U1/.

1 (Altera a redação do art. 12 da Lei n2 10.864, de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre deno-
• ~ação de "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública e dá outras providências).
1 Projeto de Lei n2 149/2017 — autoria do EXECUTIVO.
• A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
1 Art. 19  O art. 12 da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre denominação de
• "AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública, passa a vigorar com a seguinte redação:
1 "Art. 19 Fica denominada "AFFONSO CELSO DIAS" a Rua 01 (um) localizada no Bairro Vossoro-
• ca, que se inicia na Rua Professor Antônio Rodrigues Claro Sobrinho e termina na Rua 02 (dois)
1 daquele mesmo Bairro". (NR)
• Art. 22 Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n9 10.864, de 9 de junho de
1  2014.
• Art. 39 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verba orçamen-
I tária própria.
: Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
1  Palácio dos Tropeiros, em 11 de julho de 2 017, 3629 da Fundação de Sorocaba.
- JOSÉ ANTONIO CAIDINI CRESPO
1 Prefeito Municipal

ERIC RODRIGUES VIEIRA
1 Secretário dos Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

HUDSON MORENO ZULIANI
1
. Secretário do Gabinete Central
i LUIZ ALBERTO FIORAVANTE
. Secretário de Planejamento e Projetos
1 Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.
. VIVIANE DA MOTTA BERTO
1 Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais
. JUSTIFICATIVA:
1 SAI-DCDAO-PL-EX- 036/2017
• Processo n2 15.870/2014
1 Excelentíssimo Senhor Presidente:
• Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa E. Câmara o induso Projeto
1 de lei que dispõe sobre alteração do artigo 1 9  da Lei n2 10.864, de 9 de junho de 2014 e dá
• outras providências.
1 Nos termos da citada Lei a Rua localizada entre a Rua Professor Antônio Rodrigues Claro So-
▪ brinho e Rua Dois, paralela à Rua Sérgio Lamarca foi denominada de "AFFONSO CELSO DIAS".
1 Porém, nos termos da Indicação n9 797, do 1. Vereador Fernando Dini (proponente da ho-
• menagem à época), datada de 17 de abril p.p. apontou-se incorreção na descrição da rua, o
1  que restou confirmado por setores técnicos desta Municipalidade, razão pela qual a Lei em
• comento deve ser alterada.
1  Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua trans-
▪ formação em Lei e apresento protestos de estima e consideração.

•

• i•m• • ii■P • ■ • num • •■ • ■ • i■ • mw • ■•• • ■■ • 1.em • ■ • w■ • em= • ■■• • ■ • 1.1

Palácio dos Tropeiros, em 11 julho dI 17, 362° da Fundação de Sorocaba.

JO E 	•NIO C al
Prefeito Municip I

ERI RODRIGUES VIEIRA
Secretário do /Assuntos Jurídicos e Patrimoniais

SPO

PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n° 15.870/2014)

LEI N° 11.547, DE 11 DE JULHO DE 2 017.

(Altera a redação do art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014,
que dispõe sobre denominação de "AFFONSO CELSO DIAS" a
uma via pública e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 149/2017 — autoria do EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014, que dispõe sobre denominação de
"AFFONSO CELSO DIAS" a uma via pública, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1° Fica denominada "AFFONSO CELSO DIAS" a Rua 01 (um) localizada no Bairro
Vossoroca, que se inicia na Rua Professor Antônio Rodrigues Claro Sobrinho e termina na Rua 02 (dois) daquele mesmo
Bairro". (NR)

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verba orçamentária
própria.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

HUD N MORENO ZULIANI
Secrtdrio do Gabinete Central

.-----

Secretário de Planejamento e Projetos

Tron_2___E-,
ALBERTO 	VANT

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n° 11.547, de 11/7/2017 — fls. 2.

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atols Oficiais, na data supra.

''679/,r).A ■6 .
VIVIANE DA MOTTA BERTO

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

PREFEITURA DE SOROCABA

Jb

Lei n° 11.547, de 11/7/2017 — fls. 3.

JUSTIFICATIVA:

SAJ-DCDAO-PL-EX- 036/2017
Processo n° 15.870/2014

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar à apreciação e deliberação dessa E. Câmara o incluso Projeto de Lei
que dispõe sobre alteração do artigo 1° da Lei n° 10.864, de 9 de junho de 2014 e dá outras providências.

Nos termos da citada Lei a Rua localizada entre a Rua Professor Antônio Rodrigues Claro Sobrinho
e Rua Dois, paralela à Rua Sérgio Lamarca foi denominada de "AFFONSO CELSO DIAS".

Porém, nos termos da Indicação n° 797, do I. Vereador Fernando Dini (proponente da homenagem à
época), datada de 17 de abril p.p. apontou-se incorreção na descrição da rua, o que restou confirmado por setores técnicos
desta Municipalidade, razão pela qual a Lei em comento deve ser alterada.

Diante do exposto, estando dessa forma justificada a presente proposição, aguardo sua
transformação em Lei e apresento protestos de estima e consideração.